Parisin. lat. 7027.

De quartanis autem ad-  
 huc reliquum dicendum  
 est febribus quemad-  
 modum fiunt. Primum  
 quidem quartan[a]e fe- 5  
 bres bis idem neque  
 exa<g>itatus est nec de  
 cetero exagita<b>it<ur>, si  
 semel salvus fuerit  
 propter hoc secundum 10  
 uniuscujusque hominum  
 natur<am> <et> aeta-  
 te<m>. necessario [et]  
 stabilitam naturam ho-  
 minis in hoc tempore 15  
 quartano ten[u]e<nt>  
 [-uerit Hs.] transeunte  
 autem statum absolvi-  
 t<ur> quartan<a>e com-  
 prehensione. Fit autem 20  
 propter h<o>c quar-  
 tana[e]:

<sup>63</sup> 'C'est-à-dire „la fièvre et la péripneumonie doivent se terminer en même temps“ [Daremborg].

Ps.-Galen, ed. Helmreich  
(s. ob. S. 20).

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Ὄκóταν τὸ τῆς ψυχῆς  
θερμὸν τῆς τοῦ ἀν-  
25 θρώπου ἐν τοῖσι  
σπλάγχνοισι καὶ τῆσι  
φλεψὶ γένηται πλέον  
τοῦ ἐν τούτοισι τοῖσι  
χωρίοισιν συγγενέος  
30 θερμοῦ τὸν ἰχώρα τὸν  
ἕξω τοῦ σώματος τὸ <ν>  
ὑγρὸν καὶ ψυχρὸν συν-  
άγον ἐφ' ἑαυτὸ εἶσω,  
<ἡπί>αλον ποιεῖ τότε  
35 ἕξω τοῦ σώματος ἅτε  
ἐκκενουμένου τοῦ θερ-  
μοῦ μετὰ τοῦ ἰχώρος  
εἶσω ἰόντος. ἐν του-  
τέοισι τοῖσι καιροῖσι  
40 καὶ χολὰς πλείους ἔλκει  
ἐκ τῶν πιμελῶν, ἀφ'  
ᾧν οἱ τε πυρετοὶ καὶ αἰ-  
δίψαι αἴρονται. γίνον-  
ται μὲν οἷν διὰ ταῦτα.  
45 ἐν δὲ ταῖς μεταβολαῖς  
παύονται διὰ τόδε· ὑπὸ  
τῆς τοῦ θερμοῦ βίης  
τε καὶ ἀκμῆς ἔνδον  
αὐτὸ τὸ θερμὸν διὰ  
50 τῆς ἀναπνοῆς ἕξατμίζον  
ἀναπνέει καὶ ἕξωθίεται  
τὸ ὑγρὸν, ὃ προσήγαγεν  
τὸ θερμόν. ἀναπνέει  
δὲ καὶ διὰ τῶν ῥινῶν  
55 ὡσπερ καὶ τοῦ στόμα-  
τος πλέον <ἡ> ὀκόσον  
ὑγιαίνων ἐκάστοτε· οὐ-  
τως ἀποψύχεται πᾶν

Quando animae ca-  
lor hominis in visceri-  
bus et in venis fuerit  
plus quam his in locis  
cognati calidi umo-  
remque in superficie  
umidum et frigidum  
colligens, calor ad se  
ipsum intro, ep[h]i[b]a-  
lum facit exteriori cor-  
pore inanito calid(o)  
[-um Hs.] cum umidi  
li<qu>ore intro con-  
stituto.

His autem temporibus  
cholera multum trahit  
ex adipibus, ex quibus  
febres et sitis increscunt.  
Fiunt autem per hoc:  
in mutationibus autem  
desinunt pro<pter> hoc  
[haec Hs.]: <eius?> qui  
est animae calor a  
violentia et certamine  
intern<um> [-i Hs.] ejus  
calidum per carnes  
exsucans respirat et  
foris pergatumor quod  
adduxit calor. Respirat  
autem per nares et per  
os plus quam sanus  
quotiensque solet respi-  
rare ita ut <h>actenus  
infrigidet omne cor-  
pus. Per medios autem

[ali]quando anime ca-  
lor hominis in visceri-  
bus et in venis fuerit 25  
plus quam in his <locis>  
congregati calid(i) hu-  
morem quod in super-  
ficie[m] corporis humi-  
dum et frigidum colli- 30  
gens corpore ad se  
ipsum intro ep<i>alum  
facit exteriori corporis  
inanito calido cum hu-  
midi liquore intro quo 35  
constituti.

In his autem tem-  
poribus et colera multa  
trahit ex adipibus ex 40  
quibus febres et sitis  
increscunt. Fiunt autem  
per h<a>ec: in muta-  
tionibus autem desinunt  
propter <hoc>: eius qui 45  
est animi calor a vio-  
lencia et certamine in-  
tern<um> [-i Hs.] ei<u>s  
calidum per carnes ex-  
siccans respiran[t] 50  
pergitumor quod  
adduxit calor. Respirat  
autem per nares aut per  
os plus quam sanus quo-  
tiensque solet <re>s<pi>- 55  
rare ita ut <h>actenus  
infricdet omne[m] cor-  
pus. Per medios autem

Ps.-Galen. ed. Helmreich  
(s. unt. S. 00).

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

τὸ σῶμα. ἐν δὲ τοῖς δια-  
60 τήμασι πάλιν ὁμοίως  
συλλέγει τοὺς ἰχῶρας.  
γίγνονται μὲν οὖν  
οὕτως οἱ τετραταῖοι  
καὶ ἄλλοι πυρετοί.

dies iterum similiter  
colligit liquores. Fiunt  
autem haec si<c> quar-  
tanae et ceterae febres  
iterantur et acutae aegri-  
tudines.

dies iterum similiter col-  
ligit li<qu>ores. Fiunt 60  
autem si<c> quartan<a>e  
et ceter<a>e febres que  
iterant et acut<a>e egrit-  
tudines.

### Kapitel XXIX.

#### Remarques générales sur le traitement des fièvres et des maladies aiguës: saigner et purger [Littre].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Quemadmodum curare oportet  
nunc quartanas febres, deinde et  
alias et acutos morbos praecipio  
ergo, fortioribus constitutis ep[h]i-  
5 alis et interioris qui in visceribus  
choler<a?> [-e Hs.] evocatur quod  
interiore parte corporis acutis, in-  
teriores venas incidere, sanguinem  
detrahere, propter hoc homines  
10 quando ep[h]iali te<n>uerint,<sup>64</sup> ex  
superioribus partibus corporibus ex-  
tra naturam pergat sanguis in visce-  
ribus et venis morbum facit simul  
equidem, aërium spiritum quod ab-  
15 stracto quae animae habet et respirans  
naribus trahentes; sed et choleram  
de a<di>pidibus quas febres cal<e>-  
facient per partes corporis solvent.  
Maxime autem de sub cute cavitat.  
20 In ep[h]ialis autem ipsis sanguis in  
viscerum cavernis trahitur, quorum  
ergo causa oportet de visceribus  
sanguinem detrahere et v<e>sicae

Quemadmodum curare oportet  
nunc quartana<s> febres deinde et  
alias et acutos morbos: pr<a>ecipio  
ergo fortibus constitutis epi[li]ali ex  
interiori qui in visceribus calore 5  
vocant quod interiorem partem cor-  
poris humeros accuintis interiores  
venas incidere sanguinem detrahere.  
Propter hoc homines quando epyle  
tenuerint ex superioribus partibus 10  
corporis extra natura pergat sanguis  
in visceribus et venis morbum facit  
simul quidem <a>etherio spiritum  
quod ad statu que anime habent  
et respirant naribus trahentes se de 15  
c<h>olera de adipibus quas febres  
calescentes per partes corporis sol-  
vent. Maxime autem de sub cute  
cavitate sinep<i>alis [-es Hs.] autem  
ipsi<s> sangui[ni]s in viscerum cabant 20  
trahitur. Quorum ergo causa oportet  
de visceribus sanguinem detrahere  
propter hec ventribus et v<e>s<i>-

<sup>64</sup> 'Peut-être faut-il lire „epyalis tenuerint“. P. a: „epyle tenuerint“ [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

[viscicae Hs.]<sup>65</sup> choleram multi  
25 temporis purgare et flegma super-  
[h]abundans longo tempore.

c(a)e [visce Hs.] colera multi tem-  
poribus purgare et fle(g)ma[m]<sup>25</sup>  
habundantem longo te(m)pore.

## Kapitel XXX.

**Traitement de la fièvre quarte: donner les médicaments convenables. Après la cassation de la fièvre, saigner et purger. L'auteur note qu' il se fait parfois une crise par un flux de ventre avec grande agitation [Littre].**

Febres quartanas oportet purgari  
sic: primum quidem sternutare facere  
frequenter; et crura usque ad femora  
media et manus usque ad umeros  
5 perunguens multo et calido ali-  
quo, et defricare manibus quousque  
febricitantia reddas quae defricantur;  
deinde autem calefacere haec, tum  
maxime et caput, corpus autem  
10 unguere, tundens laurum et mirtam  
et rosmarinum et peperis et mirram  
et castorium et cassiam et mirrum  
Aeg(y)ptium his calidis ungue et  
calefac vestimentis mundis et molli-  
15 bus et teneris,<sup>66</sup> et ante calefactis  
aut lanis (au)t [et Hs.] lentes fictiles,<sup>67</sup>  
aquam calidam applicare corpori et  
ad tibiam et ad alia; musica aures ob-  
lectari. Haec autem faciens dimitte  
20 quousque somnus superveniat. Fac  
autem haec ante accessionem, et quae

Febres quartanas oportet curare  
sic: primo quidem sternutare facere  
frequente(r) [-m Hs.] et crura usque  
ad femora media et manus usque ad  
umeros peru(n)guere multo et calido 5  
aliquo[d] (et) defricare[t] manibus  
quousque febricitantia reddas que  
febricitantur; deinde autem calefacere  
hec ut maxime: et caput et corpus  
autem unguere tundens laurum et 10  
murtam et castoreum et cassia et  
mirram et nitrum et rosmarinum  
et piper et Egyptium his calidum  
(u)ngu(e) (et) calefac vestimentis  
mundis et mollibus et teneris et 15  
ante calefactis aut lanis aut lentis  
fictiles<sup>67</sup> cum aqua calida adplicare  
corpori[s] et a(d) tibia(m) aut  
alia; m(u)s(i)c(a) [miscis Hs.]  
aures (ob)lectare. H(a)ec autem 20  
faciens demitte quousque somnus

<sup>65</sup> „Vésicule biliaire“ [Daremberg].

<sup>66</sup> Ebenso π. νοίσο. γ' 13: ἰμάτια λεπτὰ καὶ καθαρὰ καὶ θερμὰ ἐπιβάλλειν.  
Vgl. Ilberg a. a. O. S. 39 A. 1 u. ob. zu Kap. 27.

<sup>67</sup> 'Lisez „aut“ comme dans P. L'auteur veut qu'on fasse des fomentations d'eau chaude, soit à l'aide de laine préalablement chauffée, soit avec des vases d'argile ayant la forme des lentilles (φακοῖς ὀστρακίνοις)' [Daremberg et Littre].

Ambros. lat. G 108.

quartanae sunt dare medicamina. Si autem his quartanae medicaminibus sanos feceris, sine sanguinis et  
 25 cholereum et flegmatis extractione, postmodum oportet purgare corpora et sanguinem detrahare ut nonumor qui in corpore lanxit et minime febre consumptus est, congregatus  
 30 ad aliquam partem corporis malum adportet majus a quartana febre. Quartanas ergo sic oportet curari. [Curatio februm:]<sup>68</sup> Facit autem aliquando cr<i>s[s]i<n> il<l>is [cras-  
 35 sibilis Hs.] februm et ventris fluxum cum jactatione acerrima fortiter spontanea.

Paris. lat. 7027.

superveni<a>t [et]. Fac autem h<a>ec ante accessionem et qu<a>e quartanae sunt dare medicinam.<sup>69</sup> Si autem his qui quartane medica-  
 25 minibus sanam fecerim, ne sanguis et cholereum et fle<g>matis extretationem, postmodum oportet purgare corpora et sanguinem detrahare ut non humor qui in corpore lanxit  
 30 eum minime ex febre consumptus est, congregatur ad aliquam partem corporis malum <ap>portet [oportet Hs.] majus a quartana febre. Quartanas ergo sic oportet curare: facit  
 35 autem aliquando crisin illis februm et ventris fluxus cum jactatione acerrima fortiter spontanea.

## Kapitel XXXI.

**Traitement des fièvres continues et ardentes [Littre].**

Diurnas autem et empirioides [= λειπυριώδεις Ilberg]<sup>70</sup> febres purgari oportet, incipientes a capite <e>t <a> [isto Hs.],<sup>71</sup> ventre utroque,  
 5 exaequante invicem abundantiam detractionem umoris et cetera quae in corpore sunt umida, et exaequanda ad invicem cholera et flegmata; mulieribus autem et men-

Diurnas autem e<t> lippiperdas [elippiperdas] febres<sup>70</sup> purgari oportet incipientes a capite et ventre[m] utroque exequente invicem [h]abundantiam detractionis humoris et  
 5 cetera quae in corpore sunt tumida et <a>equante cholera invicem et fle<g>mata; mulieribus autem et menstruorum colera purgari diversos;

<sup>68</sup> 'Titre marginal passé dans le texte' [Daremborg].

<sup>69</sup> '„Donner les remèdes qui conviennent à la fièvre quarte“. L'auteur ne les indique pas' [Littre].

<sup>70</sup> Vgl. Ilberg a. a. O. S. 30 A. 1, der auf Kap. 27 a. E., sowie auf Kap. 26: „cotidiane aut tertiana et quartane aut lypirie etc. verweist.

<sup>71</sup> 'Ce mot est sans doute corrompu; il faut peut-être lire „et a“. P. a „et“' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

10 *struorum colores purgari diversos;*<sup>72</sup>  
 hoc enim<sup>73</sup> . . . aequari ad invicem  
 apte omnia quae in corpore sunt.  
 Quae autem neque causodes neque  
 sitientes sunt febres neque exponentes  
 15 *cholera venenosam per superiorem*  
*aut inferiorem ventrem, sudantes*  
*autem et obripilantes longiores trium*  
*ebdomadarum crisis; hos autem*  
*oportet medicaminibus aquatis pur-*  
 20 *gari ex qua parte corporis cholera*  
*insistunt cum febribus resident aegri-*  
*tudines. Purgare autem oportet*  
*huiusmodi febres. Propterea in*  
*morbis februm et dolorum conse-*  
 25 *quentia cholera et flegmata animae*  
*calori compatiuntur, ex qua re*  
*oportet et superiorem ventrem in-*  
*feriori et vel maxime adveniunt*<sup>74</sup>  
*mulieribus autem et per matricem*  
 30 *diversos colores educere, et venien-*  
*tibus menstruis, et non venientibus,*  
*eo magis. Post autem farmaciam,*  
*lacte et aqua lactis cocti conluere*  
*ventres; posterioribus autem semi-*  
 35 *num succis decoctis aquatis omnibus*  
*frigidioribus quo[d]adusque de-*  
*tracto refrigescat febris; deinde*  
*cibis adplicare paulatim magia aquata*  
*non depita, et carnibus novelliori-*  
 40 *bus agnitis et piscibus aspratilibus*

hoc enim salutis equari ad <in>vicem 10  
 bene apte omnia qu<a>e causodes  
 neque sitientes neque exponentes  
 colero venenosa superiorem aut  
 inferiorem ventrem sudantes et  
 obripilantes longiores trium ebdo- 15  
 madarum crisis [in]; hos autem  
 oportet et medicaminibus aquatis  
 purgari extra parte corporis colera  
 insistunt cum febribus residente  
 egritudines; purgare autem <oport>et 20  
 <h>uiusmodi febres propterea[m]  
 sequentia colera et flegmate anime  
 c<a>loris compatiuntur exequere  
 oportet et superiorem ventrem 25  
 infer<i>ori et cum vel maxime  
 purgare et que in corpore vel  
 maxime ad invicem: mulieribus au-  
 tem per matricem diversos colores  
 educere et venientibus menstruis et 30  
 <n>on venientibus e[rg]o magis.  
 Post autem farmacia lacte et aqua  
 lactis cocti[s] col<l>uere ventris;  
 posterioribus autem seminum succis  
 decoctis et aquatis omnibus et quas 35  
 frigidioribus quoadusque tractor et  
 frigiscat febres; deinde cibis adplicare  
 et paulatim ad id aqua non deputet  
 et carnibus non hellioribus agnitis et  
 pisces aspratiles no<v>ellos. Certor 40

<sup>72</sup> Voy. p. 453 l. 10: „mulieribus autem et per matricem diversos colores educere“ [Daremberg].

<sup>73</sup> ‘Un mot enlevé par l’humidité’. P. a „salutis“ [Daremberg].

<sup>74</sup> ‘Il faut sous-entendre „purgare“ qui se trouve dans P. L’auteur a sans doute voulu dire qu’il faut purger le ventre supérieur (l’estomac) par le ventre inférieur (les intestins), et purger surtout là où s’accumulent la bile et le phlegme’ [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

novellis. Fortis enim cibus est  
 dimidiis aetatibus. Semina autem,  
 quae vescuntur quasi ventriora sint;  
 cocta autem omnia a pane incipiant  
 45 dari frigida et calida quam assata.  
 Holera vero melius non manducare;  
 sin minus, quae nihil olent; calet  
 enim odor; vetusta omnia recen-  
 tioribus constituta, excepta aqua;  
 50 aqua autem recentior et umidior et  
 frigidior est; viscida autem et salsa  
 et calida et bene olentia et male  
 olentia et vetera et recentia non  
 admoveri sic habenti, neque cibos,  
 55 neque odores propter febricitantem,  
 et ex ipsis constitutis calidum et  
 egeritur statim fel et flegma. Vina  
 autem sine odore et non vetera  
 neque pingua neque multum fer-  
 60 ventia; refrigescens<sup>75</sup> et aquatius;  
 solem autem et frigus et laborem  
 et disputationem horum omnium  
 similium et prohibere sic habentem.  
 Lavare autem multo calido secun-  
 65 dum vires incommodi in febribus  
 [a]ut<sup>76</sup> non laboret; ante lavacrum  
 autem et in lavacro postero unguere  
 oleo commolandi gratia; in lavacro  
 autem defricare melle miscente oleo.  
 70 Post lavacrum autem perfricationem  
 observare, calefaciens quousque  
 salvus procedat. Si autem non  
 relaxaverit, rursus et cale[m]facere  
 quoadusque determinatio febris pro-

Parisin. lat. 7027.

enim cibus et de mediis eta[c]tibus.  
 Semina[m] autem, que vescuntur  
 quod siue terra riora sunt, cocta  
 autem omnia pane accipiant dare  
 frigida et calida quassatas 45  
 in minus qui nihil olet. Calet enim  
 sudor vetusta omnia recentioribus  
 meliora febrici<ci>tanti et ex febribus.  
 Constitutos excepta aqua autem 50  
 recentior ideo et jam frigidior et  
 viscida autem et salsa et calida et  
 bene olentia et vetera  
 et recentia adhibere sic habenti ne-  
 que cibos neque odores propter hoc 55  
 febricitanti et ex ipsis constitutis  
 calidum erigitur statim fle<g>ma  
 vini autem sine odore et non vetera  
 neque pingues neque multum fer-  
 ventis refriscentes et aquatis; sole 60  
 autem et laborem e rigore et dispo-  
 tationem hoc humidorum et alium  
 prohibere sic habentem: l<a>vare  
 autem multo calidum secundum  
 vires incommodi in febribus aut 65  
 non lavare ante labracum autem et  
 labacrum et in posterum unguere  
 oleo commolandi gratiam; in labacro  
 autem defricare melle admiscente  
 oleum. Post labacrum autem in- 70  
 frictionem observare calefaciens  
 quousque salus proc<e>dat. Si autem  
 non relaxaverit, rursus eadem facere,  
 quod ad usque determinare febres

<sup>75</sup> 'Il faut lire ou „refrigescentia“, ou „refrigescent et“ [Daremborg].

<sup>76</sup> 'Ut?' [Daremborg].

Ambros. lat. G 108.

75 cedat. Haec autem oportet facere  
sub ipsas crises quotiensque quae  
praedicta sunt ut simul secundum  
naturam exterminans morbos cum  
arte adjuti <u>t<sup>77</sup> non, sicut superius  
80 dixi, rationi naturali impugnans ali-  
quid male facias.

Parisin. lat. 7027.

recedant. H<a>ec autem facere 75  
oportet sub ipsis <c>r<i>s[s]is  
[grossis Hs.] quotiens que predicta  
sunt ut simul secundum naturam  
terminas morbos cum autem ad  
uiuis et non, sicut superius <dixi>, 80  
rationi naturali inpugnans mali ali-  
quid facias.

## Kapitel XXXII.

**'Il faut bien prendre garde aux inflammations qui peuvent se développer dans le cours des fièvres. La flamme de la vie, affaiblie, serait éteinte comme l'est une petite flamme par le vent qui redouble' [Littré].**

Observare autem oportet et ut  
non sint febricitanti inflammationes,  
neque ei qui a febre surrexerit  
propter hoc: Hi quidem qui con-  
5 valescunt et mollium umores habent  
et calidi in corpore commotionem  
et alium faciunt spiritum de inflam-  
matione caloris sicut in carbonibus  
accenditur, quando quis sufflaverit.  
10 Umor autem ipse in corporibus ex-  
agitatur de ventositate et non potest  
manere unumquodque in sua sede. In-  
vicem ergo miscetur, sicut mare ventis  
turbatur et fluctuat; sic aegrotantes,  
15 vel quia aegrotaverunt modicum  
habent animae calorem in corpore,  
et consumptum in aegritudine. Cum  
autem umores talia operantur vento-  
sitates conluctantes animae frigido,  
20 optinentes calid<um> [-o Hs.],<sup>78</sup>

Observare autem oportet nimis  
et ut non sine febricitanti inflam-  
mationes neque ei quia febris resur-  
rexit propter hoc: eis quidem qui  
non sunt et qui non convalescunt 5  
et multum humoris [-es Hs.] habent  
et calidum in corpore commutationem  
et aliud facit spiritus de inflamma-  
tionem caloris sicut in carbonibus  
incenditur quando quis sufflaverit. 10  
Humor autem in corporibus et ex-  
agitatur de vento, sic autem et non  
potest manet uno quoque in sua  
sede. Invicem ergo miscetur sicut  
et mare de ventis turbatu<r> et 15  
fluctuatur, sic et egrotantium qui  
egrotaverunt modicum habent anime  
calorem in corpore consumptum in  
egritudinem. Cum autem humor  
et alia operantur ventositates con- 20

<sup>77</sup> 'Ut?' [Daremberg].<sup>78</sup> 'Lisez sans doute „calidum“ comme dans P. C'est-a-dire „s'emparant du chaud, l'absorbant, le détruisant“ [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

sicut et forinsecus flammam modicam quidem exstinguit per indigentiam ventus, magn(a)s [-us] autem magis erigit et incendit. Hoc idem  
 25 autem et in corporibus facit, propter quod oportet inflammationes maxime observare.

luctantes anime frigori et optinentes calidum extinxerunt. calidum sicut forinsecus flammam modicam quidem extinguet per indigentiam ventositas autem erigit et incendit: hoc idem  
 25 autem et in corporibus facit, propter quod oportet inflammationes maxime observare.

## Kapitel XXXIII.

**Tel est le traitement des fièvres ardentes avec douleur en un point. Administrer des vapeurs sèches [Littré].**

Causodeas vero febres eatenus oportet curare et ubi dolor in corpore insedit ex calido congregato et fellis secum conducentes; haec  
 5 autem oportet de temporibus umidis forinsecus adhibentem dissolvere; siccos vero vapores adiciat<sup>79</sup> febricitanti.

Causodeas vero (h)actenus oportet curari sic et ubi dolor in corpore insedit de calido [in corpore insedit de calido]<sup>80</sup> congregato et felle secum  
 5 autem de temporibus humidis forinsecus adhibentes desolvere: siccos vero vapores non adhibeat febricitanti.

## Kapitel XXXIVa.

**'Administrer des diurétiques et des sternutatoires qui n'échauffent pas. En général il faut employer les réfrigérants. C'est ainsi que, si dans de l'eau bouillante on verse de l'eau froide, on arrête l'ébullition' [Littré].**

Oportet autem et urinam procurare bene olentem et non violentam adhibere et sternutatoriis et initiis et medians et consummans curam,  
 5 ut et refrigeret calidum quod est animae medicamine aut purgatione,

Oportet autem et urinam provocanti bene olentia et non violenter adhibere et sternutatorii et initiis et medians et consummans curam et refrigerare calidum quod est anime  
 5 medicamine autem purgationem et

<sup>79</sup> 'P. a „non adhibeat“ pour „adiciat“, ce qui semble plus raisonnable' [Daremberg].

<sup>80</sup> 'In corpore insedit de calido a été répété à tort par le copiste' [Littré].

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

et non cogere hujusmodi febres  
 (propter hoc quia medicaminis fervor  
 animae calori concertans, superiores  
 10 facit febricitantia) neque per venas  
 violentam liquationem, sed in carni-  
 bus maturans umorem marcidari in  
 evaporatione et exalatione calidi  
 dolore; sic corpus circumplexum  
 15 aërem imitans; sicut circa aera-  
 mentum<sup>81</sup> super ignem bullientem, si  
 auferas coopertorium ut refrigeres  
 et infundas aquam frigidam aut  
 frigidissimam prohibeas bulli-  
 20 tionem super labia vasculi tolli. Haec  
 autem et causodis febricitanti si  
 facies, certissime juvabis medicamina  
 infrigidantes si adhibens.

non cogere hujusmodi febres propter  
 hoc quia medicaminis fervor anime  
 calori concertans superiorem<sup>82</sup> facit  
 et febricitantes neque per venas 10  
 violentam liquationem: sed in car-  
 nibus maturans humorem inmarce-  
 dari in evaporatione et exsolutionem  
 calido dolores sic corpus circum-  
 fluxum aërem emitans, sicut circa 15  
 cramentum super ignem bullientem  
 si auferas operculum, refrigeris et  
 infundis aquam frigidam aut frigi-  
 dissimam prohibens bullitionem super  
 labia vasculi tolli. Hec autem et 20  
 causodis periclitantes faciens certis-  
 sime jubabit medicamina infrigidantia  
 adhibens.

## Kapitel XXXIV b.

**Tenir au malade la tête haute; car plus les parties supérieures  
 se prennent, plus il y a danger [Littré].**

Ex supradictis et lectum altiorem  
 facere ad caput propter hoc: minus  
 ad praecordia superioribus partibus  
 sanguis conlocabitur, calido non  
 5 constituto in mortalibus locis [= ἐν  
 θανατώδεσι τόποις: Kap. 52].  
 Quantum enim forte plus à pulmone  
 et cor<sup>83</sup> . . . . .

Et supradictis lectum altiorem  
 faceret ad capud propter hoc: minus  
 ad precordia superioribus partibus  
 sanguis conlocabitur, calido non  
 5 constituto in mortalibus locis; quan-  
 tum enim forte plus ad pulmonem  
 et cor et cerebrum pervenerit febres,  
 tanto mortificatorie fiunt egritudines  
 quam que inferiori.

<sup>81</sup> Ebenso π. ρουσ. γ' 17: ὡς ἄγγος ὕδατος ζέον, ἢν τις ἐπιχέη ψυχρὸν ὕδωρ ἢ ψυχρῶ ἀπὸ τοῦ ἄγγος πνεύματι προσαγάγη. Vgl. dazu Ilberg a. a. O. S. 39 A. 1 u. ob. unsere Anm. zu Kap. 27 u. 30.

<sup>82</sup> 'Une main ancienne a changé „superiorem“ en „deteriore“, qui est sans doute la vraie leçon' [Littré].

<sup>83</sup> 'Le copiste a laissé en blanc une ligne et demie. Voy. le texte de P.' [Daremborg].

## Kapitel XXXV.

**Empêcher la lumière de pénétrer dans le logis du malade; ne pas encombrer sa chambre, ne pas parler; le tenir dans le repos le plus complet; le couvrir mollement [Littré].**

Ambros. lat. G 108.

Parisin. lat. 7027.

Oportet et quidem et domos incommodantes non ad splendorem solis adtendere, sed umbrosas esse et circum habitabiles et ventos non  
 5 inspirare; tenebrosae sint et non in superiori, ut non commoveatur; nec multos adunate introire neque fabulari, etenim voces calefaciunt aërem quo an(h)elamus et ventrem turbant;  
 10 neque deambulare oportet, ut tranquillitatem habeat aër qui in domo est; et tacere ad<sup>84</sup> aegrotantem et silere, non se regirantem<sup>85</sup> quam maxime nisi ad secessum et urinam  
 15 surgere, ad sternutatorium motus, et non nudari ut obripilans corpus motum calefaciens plus febricitet; et vestimenta et straturia mollia et munda sint, ut non laborans  
 20 calescat multum se regirans, et non lavari omnino.

Oportet quidem et domos in quibus forte incommodantur non ad splendorem solis adtendere, sed umbrosam et circa habitales et non ventos inspirare tenebrosas inter  
 5 non superiori ut commveantur; nec multos ad(u)nate introire neque fa(b)ulari, etenim voces calefiunt aërem quod anhelamus et ventrem turbant. Neque deambulare oportet  
 10 et ut tranquillitatem habeatur [= habeat aër] qui in domo est et tacere aegrotantem et silere reguilantem<sup>85</sup> quam maxime, nisi ad secessum, et urinas urguere ad sternorum mo-  
 15 tus, et non nudari ut non obripilans corpus motum calefacient plus febricitat; et vestimenta et straturia mollia et munda sint, ut non laborans calescat multum se regirans et non  
 20 labore omnino.

## Kapitel XXXVI.

**Onction avec l'huile sur les chairs; affusion sur les membres avec l'eau chaude; onctions avec le cérat; envelopper de couvertures molles. L'eau chaude diminue la fièvre; les humeurs vont là où la chaleur abonde [Littré].**

Carnes autem oleo bene olenti unguere, crura autem et pedes et  
 Carnes autem oleo bene olenti unguere, crura autem et pedes ac

<sup>84</sup> „Ad“ est superflu; ou bien c'est la traduction inintelligente de quelque particule grecque' [Daremberg].

<sup>85</sup> 'P a „reguilantem“ que M. Littré a corrigé en „reclinantem“. La leçon de notre ms. se comprend tres-bien; elle est du reste justifiée par la ligne 20' [Daremberg].

Ambros. lat. G 108.

manus usque ad medium brachiorum  
 fovere multum calidum, cirotario  
 5 unguere; involvere mollibus et calidis  
 plagulis propterea: non faciens haec  
 homo omnis indurat artus et in-  
 frigidat, et in superiores partes cor-  
 poris veniens ab articulis calidum  
 10 fortiolem magis facit magisque  
 causon; hoc autem fit ideo: ubique  
 enim exiguum calidum minuitur  
 [h]abundanti umido. Minorat autem,  
 et adtractus sequitur umorosus ubi  
 15 est plurimus calor.

Parisin. lat. 7027.

manus usque ad medium brachium  
 fovere multo calido, cerotarie un-  
 guere, involvere mollibus et calidis 5  
 plagulis propterea: non faciens hec  
 homo omnis induratur et in frigidat  
 et in superiores partes corporis  
 veniens ab articulis calidum fortiolem  
 facit magis causon; hoc autem fit 10  
 odet, ubique enim exigui calidum  
 minuitur [h]abundanti calido. Mino-  
 ratu autem et ad tractum sequitur  
 humor susum ubi est plurimus  
 calor. 15

## Kapitel XXXVII.

**Soulager le cerveau par des sternutatoires qui n'agissent pas violemment; il importe de procurer au corps une respiration et une exhalation égales toujours et par tous les moyens qui y concourent [Littre].**

Oportet autem accedenti tempore  
 et caput relevare, respirationem  
 dante in eo medulla et cerebro;  
 conxi sunt enim sibi. Medicami-  
 5 nibus ergo bene olentibus sternuta-  
 toriis relevare et flegma educere non  
 violenter; non enim convenit nimium  
 aliquid taliter febricitanti, excepto  
 tumulto et frigidum;<sup>86</sup> et pulmo-  
 10 nem calidum et respirationem  
 oportet fieri per linguam viscidis

Oportet autem et occidenti tem-  
 pore caput relevare respirationem  
 dante non ex medullo et cerebro,  
 connexi sunt enim sibi.<sup>87</sup> Medica-  
 minibus ergo bene olentibus et 5  
 sternutatoriis revelare et fleumam  
 deducere non violentum. Non enim  
 convenit nimium aliquid [aliter] tali-  
 ter et febricitanti excepto potum mul-  
 tum et frigido et de pulmone calido 10  
 spirationem oportet fieri, perungui

<sup>86</sup> 'Il faut sans doute lire en s'en rapportant au texte de P: „excepto potu multo et frigido“. C'est-à-dire: „Ne rien faire violemment, excepté en ce qui concerne la boisson qui doit être abondante et froide“. Quant au membre de phrase suivant, je pense qu'il faut entendre: „activer la respiration à l'aide de substances onctueuses odorantes mises sur la langue afin de rafraîchir le poumon échauffé“ [Daremberg].

<sup>87</sup> 'Je pense que cela signifie: soulager la tête, en donnant de la respiration à la moelle et au cerveau, car ils sont unis. Or, dans cette ancienne médecine, on soulage le cerveau par des sternutatoires' [Littre].